
 

 

P a g .  1 | 5  

OGGETTO: PNRR –NextGenerationEU - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONIOCHE DELLA VILLA 

COMUNALE DI JONADI CAPOLUOGO - CUP: J17D22000220006 – CIG  A00ADA9FE – 

APPROVAZIONE I STATO DI AVANZAMENTO E LIQUIDAZIONE LAVORI E LIQUIDAZIONE . 

 

 

C O M U N E D I J O N A D I 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA N. 22 del 01/03/2024 

 

CUP 

J17D22000220006 

Codice identificativo 

NAV3V1 

CIG 

A00ADA9FE2 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTI: 

- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 

- il decreto del Sindaco n. 1 del 30.01.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni 

di responsabile del Servizio all’Arch. Francesco La Bella ; 

- Il D.L. n. 33/2013; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

- l d.Lgs. 50/2016 e smi ; 

- la Legge numero 120 del 2020 e smi 

PREMESSO che: 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni 

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, il contributo è attribuito a 

ciascun comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data 

del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT); 



 

 

P a g .  2 | 5  

 con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno, al n. 4001 dell’allegato “A”, risulta assegnato a 

questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per comuni fino a 

5.000 abitanti); 

CONSIDERATO CHE: 

- in esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, 

in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del 

decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

- è stata affidata al Ministero dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 

comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 

n.160/2019. 

RICHIAMATA: 

la deliberazione di giunta comunale numero 72 del 31.08.2023 di approvazione del 

progetto esecutivo; 

La determina numero 136 del 04.09.2023 ad oggetto “determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 17, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 – riqualificazione, efficientamento energetico 

e abbattimento delle barriere architettonico che della villa comunale di Jonadi capoluogo 

- cup: J17D22000220006 – cig: A00ADA9FE2 – tramite td sulla piattaforma 

acquistinretepa.it” 

la determina numero 137 del 08.09.2023 ad oggetto “affidamento lavori di 

riqualificazione, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettonico 

che  della villa comunale di Jonadi capoluogo - cup: J17D22000220006 – cig: 

A00ADA9FE2 – Presa atto esito trattativa diretta ed aggiudicazione definitiva. 

 

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 la trattativa diretta si configura come modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale 

RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 

partecipazione, non né presenta le tipiche caratteristiche formali; 

   tra gli operatori economici iscritti sul MePa, per l’affidamento dei lavori cui in oggetto è stata avviata 

una trattativa diretta 3720973 con la ditta VI.RA.CO COSTRUZIONI S.A.S con sede in VIA MILITE 

IGNOTO, 40 – 89900 VIBO VALENTIA con partita IVA n. 03106160793 

–  la succitata società, con offerta identificativo OE_NG3720973_L0_NP845759 formulata sul MePa 

entro i termini fissati dal RUP, si è dimostrato disponibile ad assumere l’incarico dei lavori di che 

trattasi per l’importo di € 33.785,55, oltre costi della manodopera pari ad € 8.415,46 e oneri della 

sicurezza pari ad € 782,00 non soggetti a ribasso d’asta – il tutto oltre IVA di legge al 10% - al netto 

del ribasso d’asta, per la realizzazione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO 



 

 

P a g .  3 | 5  

ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONIOCHE DELLA 

VILLA COMUNALE DI JONADI CAPOLUOGO - CUP: J17D22000220006 CIG: A00ADA9FE2; 

 

DATO ATTO CHE, il ricorso allo strumento della RdO e/o della Trattativa Diretta del MePa previsto per 

il lavoro di che trattasi, prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo 

contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 

stesso; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-  l’importo affidato è stato quantificato complessivamente in € 33.785,55, oltre costi della 

manodopera pari ad € 8.415,46 e oneri della sicurezza pari ad € 782,00 non soggetti a ribasso 

d’asta – il tutto oltre IVA di legge al 10% - al netto del ribasso d’asta , e che pertanto trova 

applicazione l’art.50 comma 1 lettera a) del d.lgs.36/2023; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata       

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. A00ADA9FE2; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’affidamento dei lavori di 

RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONIOCHE DELLA VILLA COMUNALE DI JONADI CAPOLUOGO 

- CUP: J17D22000220006 – CIG: A00ADA9FE2; 

b)   l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONIOCHE DELLA VILLA COMUNALE DI JONADI CAPOLUOGO - CUP: 

J17D22000220006 – CIG: A00ADA9FE2; 

c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento contrattuale; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella stipula del contratto 

 

VERIFICATO che la DITTA VI.RA.CO COSTRUZIONI S.A.S con sede in via milite ignoto, 40 

– 89900 vibo valentia con partita iva n. 031061607935: 

- non si trova nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, per come dichiarato sulla 

piattaforma acquistinretepa.it - Consip; 

- risulta in possesso della regolarità contributiva; 

 

ACCERTATO INOLTRE CHE, non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 

riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. 

Lgs. 165/2001”; 

 

VISTO:  

- la documentazione relativamente al I Stato di Avanzamento Lavori a tutto 01.02.2024 con relativi allegati, 

redatto dal RUP/direttore dei Lavori,– con relativi allegati;  

- il certificato di pagamento n.1 redatto dal RUP , dell’importo di € 21.400,96 oltre iva al 10%, per complessivi € 

23.541,06 - la fattura numero 10/2024 emessa dalla ditta esecutrice Vi.Ra.Co Costruzioni S.A.S, dell’importo di € 

21.400,96 oltre iva al 10%, per complessivi € 23.541,06 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Vi.Ra.Co Costruzioni S.A.S; 

 RAVVISATA la propria competenza in materia; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. DI APPROVARE   

- la documentazione relativamente al I Stato di Avanzamento Lavori a tutto 01.02.2024 con relativi allegati, 



 

 

P a g .  4 | 5  

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE 

FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                                      Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

redatto dal RUP/direttore dei Lavori con relativi allegati;  

- il certificato di pagamento n.1 redatto dal RUP , dell’importo di € 21.400,96 oltre iva al 10%, per 

complessivi € 23.541,06  

2.  DI LIQUIDARE, la fattura numero 10/2024 della ditta Vi.Ra.Co Costruzioni S.A.S pari ad € 21.400,96 

per la quota di imponibile;  

3. DI LIQUIDARE altresì, per iva la somma di € 2.140,10 a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del 

DPR 633/72;  

4. DI DARE ATTO CHE:  

o  che la spesa risulta essere finanziata dal PNRR - NextGenerationEu  

o che la spesa complessiva risulta impegnata con determinazione numero 136 del 04.09.2023 – sul 

capitolo 728, impegno - n. 171/2023 

o è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica;  

o ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 

Procedimento;  

5. DI TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

seguito di competenza;  

6. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono svolte dal sottoscritto 

Arch. Francesco La Bella, Responsabile del servizio;  

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza.  

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Jonadi 

(VV) in ossequio alla normativa vigente in materia  

9. DI PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 

data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 

                                 Il Responsabile Area Tecnica LL.PP 

Arch. Francesco La Bella 
                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

           (art.3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 

 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme  all’originale della presente 

determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  

reg.   n. 

  

IL MESSO ………………… 
 

 

 

 



 

 

P a g .  5 | 5  

 

 
 

   


